
B, O. del E.—Núm. 273 15 noviembre 1965 15457

m En cualquier Administración de Lotería cuando el juga­
dor presente al cobro los billetes en localidad distinta de aquella 
er que esté establecida la Administración expendedora.

b) En la Administración expendedora del billfte, cuando el 
jugador lo presente al cobro en la misma localidad donde ra­
dica dicha Administración

Segundo.—El plazo de caducidad de los billetes premiados a 
partir del sorteo del dia 5 de enero de 1966 será de seis meses. 
LiOS billetes premiados en sorteos anteriores a la indicada fecha 
caducarán en el plazo que en los mismos se expresa.

Tercero.—Las remesas de fondos para pago de ganancias ma­
yores a que se refiere el artículo 15 de la vigente Instrucción 
de Loterías se podrán efectuar indistintamente:

ai Por transíerencia bancaria a la cuenta corriente del 
Ayuntamiento, para su disposición por el señor Alcalde-Delegado 
de la Renta.

b) Por giro postal dirigido al señor Alcalde-Delegado de la 
Renta,

Cuarto.—Las remesas de fondos que soliciten los Administra­
dores para el pago de ganancias menores por ser insuficientes 
los determinados en el artículo 283 de la Instrucción de Lote­
rías. se efectuarán.

a) Por transferencia bancaria a la cuenta corriente que los 
Administradores deben tener abierta en el Banco de España 
o Entidad bancaria que exista en la localidad, 

bl Por giro postal dirigido al Administrador.

Quinto,—Los gastos de transferencia se formalizarán en cuen­
tas y justificarán en la forma establecida para los de giro postal.

Sexto.—Las liquidaciones que por cada uno de los sorteos for­
mulen los Administradores de Loterías, en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 116, contendrán los siguientes datos:

Cargo: Importe de los billetes vendidos.—Importe de las can­
tidades retenidas para pago de ganancias menores del sorteo 
anterior.—Importe de nuevas provisiones recibidas para pago de 
ganancias desde la anterior liquidación.—^Importe del Impuesto 
sobre rendimiento del trabajo personal sobre las comisiones de­
vengadas en el mes (en la liquidación correspondiente al tercer 
sorteo).—Saldo a favor del Tesoro, si lo hubiera, en la cuenta 
del mes anterior (en la liquidación del primer sorteo).—Otros 
motivos de cargo. Data: 50 por 100 retenido para pago de ga­
nancias menores.—Ganancias satisfechas a partir del último sor­
teo anterior.—Comisiones devengadas por la venta del sorteo,— 
Cantidades ingresadas por el sorteo a que corresponda la liqui­
dación.—Gastos de giro postal o transferencia.—Saldo a favor 
de la Administración, si lo hubiera en la cuenta del mes ante­
rior (en la liquidación del primer sorteo).—Otros motivos de 
data.

Séptimo.—Los Sérvicios de Loterías de las Delegaciones de 
Hacienda formarán por cada sorteo, de conformidad con el ar­
tículo 242 de la Instrucción, una liquidación general de la pro­
vincia o zona de su jurisdicción, según modelo oficial, compren­
sivo de todos los datos parciales formalizados por los Adminis­
tradores, debiendo certificar, al pie de la misma, las Inter­
venciones de Hacienda con referencia al Diario de Entrada 
de Caudales, el hecho de haberse efectuado el ingreso de los 
saldos resultantes a favor del Tesoro.

Octavo.—^E1 pago de premios que pudiera corresponder a los 
billetes pagados en divisas, al amparo de la Orden ministerial 
de 6 de junio de 1963, deberá ser solicitado precisamente a tra­
vés de la Entidad bancaria que tramitó la adquisición. Si el 
cobro del premio se efectúa en pesetas podrá realizarse direc­
tamente en cualquier Administración.

Noveno.—Se autoriza al Servicio Nacional de Loterías para 
el establecimiento de los modelos de impresos que se estimen 
necesarios: para fijar los plazos de cumplimiento de las obliga­
ciones de los Administradores de Loterías dimanadas del ar­
tículo 249 de la vigente Instrucción, y para dictar los normas de 
aplicación pertinentes para el desarrollo de la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. a los efectos oportunos.
Dios guarde a W. II, muchos años.
Madrid, 4 de noviembre de 1965.—El Director general, por 

delegación, Luis Valero.

limos. Sres. Jefe del Servicio Nacional de Loterías, Director ge­
neral del Tesoro e Interventor general de la Administración 
del Estado.

D E
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS
DECRETO 3233/196í>, de 28 de octubre, por el que 
se modifica el de creación del Consejo Superior de 
Transportes Terrestres.

El Decreto tres mii setecientos cincuenta/mil novecientos se­
senta y tres, de veintiséis de diciembre, modificado por el mil 
novecientos dieciocho/mil novecientos sesenta y cuatro, de dos 
de julio, establece la presidencia del Consejo Superior de Trans­
portes Terrestres, con carácter nato, a cargo del Subsecretario 
de Obras Públicas por ser quien ostenta la representación del 
Ministerio en la Comisión Coordinadora de Transportes, estable­
cida por Decreto dos mil quinientos veintidós/mil novecientos 
sesenta y tres, de diez de octubre.

La conveniencia de desconcentrar funciones, por una parte, 
y por otra la de dotar al Consejo Superior de Transportes Te­
rrestres de una mayor posibilidad de eficacia en sus funciones 
de consulta y estudio, aconsejan, sin perjuicio de dicna presi­
dencia nata, proveer al Consejo de una presidencia efectiva a 
cargo del Director General de Transportes Terrestres.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Obras de Públicas 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veintidós de octubre de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo único.—^Los dos primeros párrafos del articulo terce­

ro del Decreto tres mil setecientos cincuenta/mil novecientos se­
senta y tres, de veintiséis de diciembre, por el que se crea el 
Consejo Superior de Transportes Terrestres, quedarán redacta­
dos de la siguiente forma:

«Artículo tercero.—^El Consejo Superior de Transportes Terres­
tres, bajo la presidencia nata del Subsecretario de Obras Públi­
cas, estará integrado por el Presidente, el Vicepresidente, los 
Consejeros y la Secretaría General.

Será Presidente el Director General de Transportes Terres­
tres.»

r

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiocho de octubre de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Obras Públicas. 
FEDERICO SILVA MUÑOZ

DE
MINISTERIO 

EDUCACION NACIONAL
ORDEN de 11 de noviembre de 1965 sobre declara­
ciones que deben presentar los funcionarios del 
Ministerio por razón de determinadas retribuciones,

Ilustrisimo señor:
Las diversas disposiciones complementarias de la Ley de 

Retribuciones de Funcionarios Civiles del Estado, especialmente 
el Decreto 2826/1965, de 22 de septiembre («Boletin Oficial del 
Estado» de 5 de octubre), por el que se aprueba una reglamen­
tación provisional de los complementos de destino, de dedica­
ción especial e incentivos, y las Ordenes del Ministerio de Ha­
cienda de 29 de octubre de este año («Boletín Oficial del Estado» 
del 30) y de 9 de noviembre («Boletin Oficial del Estado» del 10), 
por las que se dan normas sobre retribución de los funcionarlos 
de la Administración Civil del Estado y otros Entes públicos, 
requieren para su aplicación a este Departamento normas con­
cretas de trámite y aclaratorias de las dudas que puedan pre­
sentarse en su interpretación.

Por todo ello.
Este Ministerio ha resuelto que para ejecución de las dispo­

siciones antes citadas se observen las siguientes normas:
1. Los funcionarios de carrera de los Cuerpos Especiales dei 

Departamento, los de los Cuerpos Generales adscritos al mismo 
y los interinos en análogas circunstancias, que perciben retrl-


